Соглашение о сотрудничестве

между муниципальным образованием город Ярославль

и муниципальным образованием город Пермь

Городской округ город Ярославль в лице Мэра города Ярославля

Молчанова Артёма Владимировича, действующего на основании Устава

города Ярославля, и муниципальное образование город Пермь в лице Главы

города Перми Соснина Эдуарда Олеговича, действующего на основании

Устава города Перми и решения Пермской городской Думы от 22.08.2023

№128 «Об избрании Главы города Перми - главы администрации города

Перми», именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь принципами

взаимного уважения, выражая заинтересованность в установлении связей

между городами в различных сферах социально-экономического развития и

стремясь придать этим отношениям динамичный и стабильный характер,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Развивать отношения в духе дружбы, доверия и уважения, равенства,

партнерства и взаимного интереса.

Всемерно содействовать развитию связей в сфере городского хозяйства,

культуры, образования, социальной поддержки населения, физической

культуры и массового спорта, охраны окружающей среды, работы с

молодежью.

Статья 2

Осуществлять визиты официальных делегаций и полномочных

представителей Сторон в целях обмена опытом работы органов местного

самоуправления по вопросам муниципального управления и для утверждения

краткосрочных планов по реализации настоящего Соглашения.

Статья 3

В пределах своей компетенции и в соответствии с действующим

законодательством создавать благоприятные условия для расширения

деловых контактов между субъектами малого и среднего

предпринимательства Сторон в целях развития потребительского рынка и

туризма.

Статья 4

Поощрять обмен делегациями представителей муниципальных

учреждений, некоммерческих организаций, делового сообщества для

взаимного участия в межмуниципальных и городских мероприятиях

(конгрессах, выставках, ярмарках, круглых столах, спортивно-массовых

мероприятиях, соревнованиях, фестивалях, конференциях и т.д.).

Статья 5

Направлять официальные и отраслевые делегации и творческие

коллективы Сторон для участия в мероприятиях, посвященных Дню города

Ярославля и Дню города Перми, или в иных общественно значимых

мероприятиях.

Статья 6

В целях повышения оперативности в реализации настоящего

Соглашения Стороны могут утверждать краткосрочные планы мероприятий,

заключать соглашения по отдельным вопросам.

Статья 7

Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального

обнародования Сторонами посредством официального опубликования в

порядке, установленном Уставами Сторон, и действует в течение пяти лет.

Если ни одна из Сторон письменно не уведомит другую Сторону о

прекращении действия Соглашения до истечения срока его действия, то

Соглашение пролонгируется каждый раз на один год.

Статья 8

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено любой из

Сторон путем направления письменного уведомления о соответствующем

намерении другой Стороне.

Совершено 17 июля 2024 года в городе Перми в двух экземплярах,

имеющих одинаковую юридическую силу.

Мэр города Ярославля

________________  А.В. Молчанов

Глава города Перми

________________  Э.О. Соснин